(nn) in *Psal.* 37. (oo) apud *Ioan. Ferrand.* S. I. de *Reliq.*  
*lib. I. cap. I.* & *lib. 2. cap. 2.* pag. 419. (pp) *Hieron.*  
*Rom. in Annal.* *Aug. centur. 6. ad ann. 51.* (qq) *Lancil.*  
*in vita S. Aug.* *lib. 3. cap. 43.* (rr) *S. Chrysost.* *de corde*  
*S. Pauli apud Nadas.* *in ann. cœlest. die 25. Ian.*

## CULTUS II.

### S. MONICÆ DICATUS.

### EXERCITIUM I.

### MEDITATIO I.

*De Vita Sanctæ Monicæ in paterna domo*  
*traducta.*

Virgo cogitat, quæ Domini sunt, ut sit sancta,  
*ad Corinth. 7. cap.*

### PUNCTUM I.

**E**xpende. *Monicam Christianis æquè ac opulentis ortam in Africa parentibus, educatam*  
*dein à prima ætate in omni pietate, diligentia*  
*potissimum cujusdam decrepitæ famulæ, quæ*  
*Patrem ejus infantem portaverat, sicut gran-*  
*dinsculæ subinde puellæ parvulos sinn suo favere*  
*solent.* (a) *Devotioni verò ex instructione Ma-*  
*tris Facundie, ita addictam, ut non de die tan-*  
*tum templum frequentaret, sed nocte etiam*  
*surgens, orationi vacatura illud adiret, cui pre-*  
*catorio exercitio, ut commodiùs incumberet,*  
*angulum aliquod in Ecclesia sibi elegit, juxta*  
*Cor.*

Consilium Christi suadentis. (b) *Tu cùm oraveris, ora Patrem tuum in abscondito.* Hanc orandi consuetudinem retinebat reliquis vitæ suæ diebus, Mediolani præsertim, ubi pia plebe in Ecclesia excubante, ipsa solitudinis & vigiliarum primas partes tenens, orationibus vacabat, (c) quam ob causam ipsam S. Ambrosius Mediolanensem Antistes diligebat, atque sèpè, cùm *Augustinum* videret, in laudes ac prædicationem *Monicae* prorumpebat.

Documenta.

**I**MITARE, ô Religiose Canonice, sanctissimam Aviam tuam, atque juxta præscriptum Regulæ Fili ipsius, Patris tui, jubentis (e) orationi instare horis & temporibus constitutis, in precibus ac oratione tam vocali, quam mentali, quæ ex ejusdem Legislatoris tui mente (f) antidotum omnium malorum, & clavis in cœlum est, si non assiduus, frequens saltem esto, atque quo crebriores sunt orationes tue, tanto juxta eandem Regulam (g) sint sanctiores, tanto ferventes, tanto & ab omni distractione ac impertinenti cogitatione puriores. Talis fuit oratio P. Innocentii Keferloher Canonici & Decani Diesensis, quem sine omni mentis distractione & oratione, & in choro cantasse ejusdem loci Canonicorum constans est traditio. Alano nostro Cadurcensi Episcopo Oratio, mentalis præsertim (i) fuit par-

radisus inchoatus, via præstantissima in virtute proficiendi: Necessitas verò tanta, quanta ad vitam spiratio. Quare sèpiùs hac notatu dignissima verba proferebat, Presbyterum, addo ego Religiosum, difficulter absque oratione salvari posse. Ad hac grave tibi non sit, media nocte derelicto tantisper ad horam, molli lectulo, cum Regio Psalte, aliisque tot millenis Religiosis Viris, fæminisque surgere ad matutinum horarum pensum devotè persolvendum: ne illud tibi occinatur. (k) Non potuisti una hora vigilare mecum? P. Guilielmus Vornken noster in more positum habuit, cateris Canonicis à sacro Odæo recedentibus, ibidem persistere, atque orationi mentali vacare. Quod nostra hac etate plures ex Ordine nostro Viri pientissimi faciunt, quorum nomina prodere nolo, cum id virtus eorum prohibeat.

### P U N C T U M II.

**E**xpende. Monicam in paternis ædibus sub nutricis curâ adhuc constitutam jam gulam mortificare doctam, atque præter eas horas, quibus ad mensam Parentum moderatissime alebatur, etiamsi exardescerat siti, nec aquam bibere permissem fuisse. Unde illud boni, ipso met Filio suo Augustino (l) scribente, consecuta fuit, ut aviditatem tenerioris atatis frânarit, & ipsam puellarem fitim formârît ad honestum modum, jämque nec liberet, quod non deceret.

D-

Documenta.

**D**isce, ô Religiose Canonice, à puella id, cuius te admonet caput secundum Regulæ tuae: Extra horam prandij nemo alimentorum aliquid sumat, nisi cum ægrotat. R. P. Petrus Forerius noster inflexibilis erat in decreto, nunquam extra refectionem & triclinium quidquid sumendi. Carnem quoque tuam, ex ejusdem Regule tue iussu, jejunii & abstinentia elæ & potus, quantum valetudo permittit, edoma. Abstinentia quippe, ex Augustini sententia (m) Vigiliae, orationes, atque jejunium post brevissimas angustias perducunt ad Paradisi delicias. Prima tamen cura tua sit à vitiis jejunare. Nihil enim prodest, eodem sancto Doctore afferente (n) abstinere à cibis, & saturari peccatis: castigare corpus inedia, mentem exercere nequitia: Venum forte non bibere, & ebrium cogitatione malignitatis incedere: Nisi quod favorabilior est causa saturi sive temulentii, quam iniqui patriter & jejuni: ille enim peccare aliquando definit, quia ebrius aliquando obdormit: hic autem errare non cessat, qui exercitatus malo jejunii semper invigilat.

P U N C T U M III.

**E**xpende. Crevisse, & de utero matris quasi egressas cum Monica misericordiam in pauperes, ac in egenos liberalem manum, quæ ut

illorum inopie pro modulo suo , adhuc sub parentum imperio posita , subveniret , ex illis , que sibi in mensa apponebantur , quædam pia fraude subtraxit , distribuenda dein pauperibus ac fame pressis . Verè cum Jobo (o) dicere potuit : *Si comedì buccellam meam sola , & non commedit ex ea pupillus ?* Deliciæ porrò ipsius erant nosocomia adire , lepræ ac aliis gravibus morbis infectos consolari , cibos quoque à se allatos benefica manu iisdem porrigere .

### Documenta.

**O** Religiose Canonice , licet tibi , cui omne dominium in quasvis res denegatum est , non competit sive parvas sive largas eleemosynas pecuniarias pauperibus distribuere , licitum tamen tibi est clargiri eleemosynam cordis , juxta mentem S. Patris tui afferentis , (p) non solum qui dat esurienti cibum , sitiensi potum , verum etiam , qui dat veniam in se peccanti , eleemosynam dare , quam ipse vocat cordis (q) Integrum quoque tibi est , gulam tuam defraudare , atque eidem de esca & potu subinde aliquid substrahere , impertiendum spiritualis eleemosyna loco , omnium pauperrimis , manibus puta piacula ribus , in expiatoriis flammis detentis , atque operis tuam , ut illorum sitis ac fames , quibus accerrime eruciantur , extinguantur , implorantibus , maxime autem pro illis , quorum piis fundationibus ac

Largitionibus sustentaris. Jejuniis enim atque aliis bonis operibus, nec non mortificationibus, ipsorum bono suscepis, eos juvari constans est SS. Patrum ac Doctorum sententia. Duos ex Ordine Can. Regularium ausculta, unum S. Ivonem Carnotensem Episcopum: Animæ defunctorum, inquit is, (r) quatuor modis solvuntur, aut oblationibus Sacerdotum, aut precibus Sanctorum, aut charorum eleemosynis, aut jejunio amicorum. Alterum Vener. Thomam Kempensem scriptentem (s) Nunquam corporalem cibum sumas, nisi prius fidelibus defunctis aliquam spiritualem eleemosynam mittas. Tertium genus eleemosyna tibi suggestum S. Legislator tuus, quod ipse vocat præclarum & præcipuum, Bonam scilicet voluntatem. Sit in te, inquit, (t) bona voluntas: omnes homines sicut te ipsum diligas: pro omnibus ora, hoc illis desidera, quod tibi velis. Et clamatur ab Angelis: Pax in terra hominibus bonæ voluntatis: Et quia bona voluntas est ipsa charitas: Tu vero Religiose Prælate, cui administratio bonorum ac reddituum Monasterii tui commissa est, Eleemosynam pauperis ne defraudes (t) pecunias vel tenaciter ac otiosè conservando, vel quod peius est, in luxum aliasque vanitates seu pretiosiorem vestitum ac suppellectilem, inutiles structuras, splendidiora cubiculorum ornamenta, & similia necessitati ac utilitati minus servientia impendendo. Non

N 4

est

est Episcopi, idem est de aliis Ecclesiae Prelatis, ex sententia magni Augustini, servate aurum, & repellere à se mendicantis manum. Siquidem compauperes pauperum, eodem S. Doctore scribente, sunt Episcopi (etiam Prelati & Superiores Religiosi) unde bona illorum sunt etiam pauperum. (u) Certè via cœli est pauper (w) per quam venitur ad Patrem: *Incipe ergo ô Prelate, erogare, si non vis errare: Securissima bac via incessit noster Carolus Sancteius Ebroicensis in Gallia Episcopus, & ipse pauperum amantissimus, atque in eisdem oppido liberalis.* Hic tribus per hebdomadem diebus, qui aliqua necessitate premerentur, eleemosynam dari curavit, nullo excluso: semel verò in anno in arce sua Episcopali Condæa generalem distributionem fieri precepit, ubi subinde ad duo hominum convenere millia, quibus panni, ut se vestire possent, dati fuerunt. Anno prioris sœculi septimo & octogesimo, cum magna famis Galliam premeret, Mercatores quidam, Carolum, cui horrea frumento referta esse noverant, accesserunt, scaphas nonnullas pro parata pecunia coempturi, quos ille altero die, & quidem prandii tempore redire jussit, tum illis atrium pauperibus repletum ostendens: *Hos institores suos esse, ajebat, quibus frumentum suum etiam cum quaestu divenderet, si & ipsis placeret, idem exhibere pro pretio numerando, se omnino empturum.* Durante hac annona cari-

caritate stipens suismet elargiebatur manibus: atque subinde plus quam quingentis hominibus, si que rogaretur, ut ab hoc charitatis officio desistret, ne morbo quopiam ob factidum odorem e corporibus fame & inopia pene enectis prodeuntem, afficeretur, ingenuè respondit, membra hac Christi IESU, suique officii esse, ut ipse eisdem inserviret. Porro ut Pauperum inopia succurreret, sericas nunquam admisit vestes, nec ut Rochetta ac superpellicea ejus denticulatos haberent limbos, quin & astrictoriis quoque ligulis abstinuit, asserens, unum assēm, quo ejusmodi ligula constaret, sufficientem esse, ut illo per unum diem pauper quispiam nutriatur, atque adeò à morte preservetur; Unicam habebat tunicam, alteram in cista pro vermium ac tinearum pabulo reponere nolens, dum interea pauperes fame emorerentur. Paratos quotidie habebat cibos pro Presbyteris ac Religiosis advenis, qui hi deficiebant, eos in pauperes distribui curavit. Ad hac Xenodochium in arce sua Condæa pro excipiendis peregrinis construxit, quorum infirmitates ac morbos propriis sumptibus curavit, Paratus etiam pro pauperum subsidio pedum suum pastorale oppignorare. (z)

## P U N C T U M IV.

**E**xpende. Puellaris ætatis in virtute inconstans. Licet enim *Monica* ex nutricis famulæ instructione temperantia leges observare, easque neutiquam temerè transgredi edocet

N 5

set

let, attamen surreperat ei vinolentia. Quippe cum de more tanquam puella sobria juberetur à parentibus de cuppa vinum depromere, priusquam in lagunculam vinum infunderet, prioxibus labris, non quidem ex temulenta ulla cupidine, sed juvenilis aetatis culpa sorbebat modicum quid, cui quotidiē alia modica addendo, in eam bibendi consuetudinem devenit, ut propè jam plenos mero calices inhianter hauriret, juxta illud Siracidis: (aa) *Qui spenit modica, paulatim decidit.* Verùm ab ancilla domestica, cum qua ad cellam vinariam accedere solebat, ob hoc increpata, atque insultando *Meribibula* vocata, fœditatem suam agnovit, atque correxit. (bb)

### Documenta.

**D**isce, ô Religiose Canonice, luculento Monicæ exemplo, qua minimis etiam excessibus ad magna vitia perveniatur. Ecce enim, cui paulo ante nec libebat, quod non decebat, illa plenos mero calices jam avide haurit. Nec mirum id tibi videatur, qui enim minima, ex mente S. Augustini (cc) contemnunt, majora non credunt, non curant. *Experto crede Bernardo scribenti ad Lotharium Imperatorem,* (dd) verendum esse, ne minimorum neglectus sit impedimentum majorum. *Ruina certè Religiorum Reformatorum provenit, teste magno Ala-*

no nostro de Solminihac , (ee) ex negligentia corrigendi modicum aliquem defectum , nam indies insensibiliter prolabuntur in grandiores , aut perfrequenter in eosdem minore cum scrupulo , donec tandem in insensibilitatem & obcaecationem incident.

(a) Lib. 1. Confess. c. 8. & 13. (b) Matth. cap. 6. (c) lib. 9. Confess. cap. 7. (d) Lib. Confess. cap. (e) Reg. c. 2. (f) Serm. 182. de temp. (g) Reg. c. 8. (i) Vita lib. 3. c. 2. (k) Matth. c. 26. v. 40. (l) lib. 9. Confess. cap. 9. (m) Serm. 55. de Temp. (n) Serm. 13. ex ineditis. (o) c. 31. (p) Serm. 203. de Temp. (q) lib. 50 hom. 42. (r) p. 15. cap. 124. (s) in Ep. I. de cura mort. apud Meaza. (ss) Serm. 7. in com. Serm. [t] Eccles. cap. 4. [u] Epis. 50. [vv] S. Aug. de verbis Domini: serm. 25. cap. 3. [z] ex vita. [aa] cap. 19. [bb] lib. 9. Confess. cap. 8. [cc] Epis. 3. post init. [dd] Epist. 139. [ee] vit. l. I. c. 13.

## EXERCITIUM II. MEDITATIO II.

Sancta Monica Idea Vitæ conjugalis.

Scit omnis populus , mulierem te esse virtutis.

Ruth. 2. cap.

### PUNCTUM I.

**E**xpende. *Monicam tametsi virtutis amore Virginitatem perpetuam servare maluisset , parentum tamen voluntati obsequendo , nec non divina providentia ita disponente ad statuendum*

rare

rarae virtutis exemplum, matrimonio locatam  
fuisse nobili viro, sed pagano, moribus agresti  
& iracundo. *Utraque enim castitas & conjugalis*  
*& virginalis habet apud Deum meritum:*  
*etsi virginalis major est, conjugalis minor, tamen*  
*utraque grata est Deo, quia donum est Dei.* (a)

Documenta.

**D**isce, ô Religiose Canonice, subinde etiam  
opus bonum, quod fortè animo conceptum,  
aut præ manibus habes, in obsequium obedientie  
relinquere, voluntatemque tuam Superioris tui  
voluntati submittere. Sciendum est, inquit D.  
Gregorius, quod nunquam per obedientiam ma-  
lum fieri, aliquando autem debet per obedien-  
tiam bonum, quod agitur, intermitti. *Digna*  
*scitu est sententia D. Augustini* (b) *. Voluntas*  
*propria grandi ruinæ pondere super hominem*  
*cadit, si eam voluntati Superioris extollendo*  
*præponat. Nunquam etiam sic esto alicui pie-*  
*tati addictus, ut id, quod officii tni est, negli-*  
*gas, Obedientia melior est, quam victimæ ac spon-*  
*taneæ pietatis obsequia.*

P U N C T U M II.

**E**xpende. Monicam vinculo matrimoniali con-  
strictam, partes illas, quas gentium Doctor  
in suis Epistolis, maximè autem ad Titum &  
Timotheum charissimos discipulos scriptis, in  
uxoribus requirit, oppidò adimplesse, viva pia-  
rum

rum ac Deo timentium Conjugum *Idea*. Exigit verò D. Paulus in Epistola ad Titum (c) 1. ut subditæ sint viris suis, nam *ubi recta est domus, caput mulieris vir*, inquit S. P. N. (d) sequatur illa *caput suum*. Hoc nisi fiat, eodem teste (e) nihil pejus domo, *ubi fœmina habet imperium super virum*. Quàm subjecta autem Monica viro suo Patrio fuerit, ex Augustino dice, (f) *Tradita viro, servivit veluti Domino, & sicut sit eum lucrari tibi, loquens te illi moribus suis, quibus eam pulchram faciebas, & reverenter amabilem atque mirabilem viro*. Ita autem toleravit cubilis injurias, ut nullam de hac re cum marito haberet unquam simultatem.

2. Ut sint prudentes. *Prudentia, quæ ex doctrina S. Doctoris nostri, est donum Dei & appetendarum, vitandarumque rerum scientia*. (g) Qualis fuerit in *Monica*, Filius audiatur, dum matrem laudat, (h) *quod viro irato, non tantum ulla facto, sed ne verbo quidem restiterit: refracto verò & quieto, cùm oportunum videret, rationem facti sui reddiderit, si forte ille inconsideratus commotus fuisset*.

### Documenta.

**O** Religiose Canonice, disce & tu moribus tuis loqui juxta Aviatua exemplum & Filii ipsius instructionem (i) scribentis: Qui nec sapienter nec eloquenter dicere potest, ita converseretur mo-

moribus, ut non solum sibi præmium comparet, sed etiam aliis præbeat exemplum, ut sit ejus quasi copia dicendi, forma vivendi. **M**odestia, virtus R. P. Petro Forerio nostro adeo familiaris, ac summo in pretio habita, quam & Gloriam Tyronum, Ornamentum Professorum, Concionatorum encomium, Sacerdotum pulchritudinem, ætate profectiorum minium appellare consuevit, (k) eluceat ex lingua, ex actionibus, ex omnibus motibus tuis, atque alios hujus virtutis minus studiosos, facile corrigat, & instruat, juxta illud Doctoris tui(1) Exhortatores estote non sermonibus, sed moribus vestris. Alano nostro de Solminiac, cuius vita continua erat instructio & prædicatio, tanta quoque fuit modestia, ut omnibus admirationi esset, & inde votissimis etiam aliquem pietatis sensu instillaret. (m)

### P U N C T U M III.

**E**xpende. Tertiam qualitatem, quam S. Paulus in uxoribus desiderat, ne scilicet sint detrahentes. Quam hoc, sequioris præcipue sexus hominibus, familiare detractionis vitium detesta fuerit Monica, filius(n) testatur, matrem non modò contra Patritium maritum, virum ceteroquin ferocem, non murmurasse, aut ei detraxisse, sed alias insuper matronas hujusmodi verba contra viros suos, longè tamen mitiores, proferentes, indignè tulisse, easque inter am-

amica colloquia veluti per jocum, graviter ramen, admonuisse, ut conditiones tuæ memoræ, utpote per matrimoniales tabulas ancillæ effectæ, ab hujusmodi sermonibus porrò abstinerent. Quartò, ut sint *benignæ seu patientes*. Patientiam latè ostendit *Monica*, sufferendo austoritatem mariti, hominis pagani, iracundi, nullo nec factis nec verbis edito indignationis indicio, mirantibus tantam patientiam ipsius foemini coævis. Pari mansuetudine socrum suam, futuris malarum ancillarum aduersum se irritatam, ferebat, quam & obsequiis devincere ita satagebat, ut illa tantam tolerantiam miraretur, atque ultrò Patritio filio fateretur, maledicā, atque nonnisi pacem domesticam inturbare volentium famularum linguâ iniquè se provocatam fuisse, quas proinde pro meritis castigaret. Neque hic stetit pacis amantis-simus *Monica* animus, etiam inter dissidentes atque discordes quoslibet animos, ubi poterat, tam se præbebat pacificam, ut quidquid inimicum utrinque audisset, neutri parti proderet, quod ad animos conciliandos non valeret. (o)

### Documenta.

**M**ulta te hic oportet discere, ô Religiose Canonice. 1. *Claudere auditum detractioni, que ex mente S. Augustini [p] animæ fornicatio est; omnino absconde, inquit hic S. Doctor,* [q]

[q] detractionis vitium , alienam vitam ne la-  
ceres. Detractio enim grave peccatum est , &  
gravis damnatio est. 2. Fugere illorum confor-  
tium , quos huic vito , quo periclitatur vereto-  
rum genus humanum , vel ex prava consuetudi-  
ne , vel ex malitia addictos esse noveris , juxta  
illud Siracidis. [r] Cum detractoribus non com-  
miseraris , quoniam repente consurget perditio  
eorum. 3. Subducere te tam noxiis fabulis :  
Non accommodes , hortatur S. Legislator [s] au-  
res tuas ad percipienda verba detrahentium , ne  
conciplias mortem in anima tua : Detrahenti  
enim & audienti , utrique esca mortis animæ est  
detractio & lingua. 4. Verba alterius famam  
imminuentia , vel Euphrosina Vicentina nostra  
exemplo , in meliorem partem interpretari , aut  
certè sermonem male captum alio derivare , uti  
fecisse Religiosissimam Canonissam Regularem Par-  
thenonis Inzkovalianensis in Suevia Annam Hul-  
dinganam è Bavaria oriundam , illius loci manu-  
scripta produnt monumenta. 5. Susuronem non  
agere , nec tales audire. Non appelleris susur-  
ro , monet Ecclesiasticus , [t] in vita tua , & lin-  
gua tua non capiaris , & confundaris : Susur-  
rone subtracto , jurgia conquiescere , tritum ha-  
bet adagium. Ipse autem injuriis ac falsis cri-  
minationibus impeditus , Patientiam tuam erige,  
memor doctrina S. Patris tui [u] Præstare acci-  
re , quam facere injuriam , Nam eodem teste , [v]  
cri-

eximen falsum, quod est calumnia, reum non  
facit hominem, nisi apud Judicem hominem.  
Ubi autem Deus judex est, nullus falso crimi-  
ne laeditur, quia non, cui objicitur, sed obji-  
cienti potius, imputatur 6. Abstinere à mur-  
mure Teste quippe irrefragibili Doctore tuo (x)  
murmurator non solum seipsum destruit, sed  
cunctos audientes interficit. Tolerabile sanè fo-  
ret, si hoc murmurationis vitium penes hos dun-  
taxat reperiretur, qui variis mundi vanitatibus  
in vanitate sensus sui deserviunt, dummodo non  
etiam in religiosis domibus sedem fixam haberet,  
ita ut etiam illis, qui, cum essent in seculo, pror-  
sus ignorabant, quid esset murmuratio, videan-  
tur in monasterio murmurandi votum emisso,  
tam sunt proni ad omnem murmurationem, &  
assidui in illa. Dolendum certè nimis est, su-  
spirat P. Eligius Bassanus (y) & utinam, utinam  
sic ut hoc malum gravissimum est, ita & in ple-  
risque monasteriis non esset frequentissimum, sed  
pro dolor! tam familiare est factum, ut nusquam  
fere non repertiatur, nec de illo erubescatur, imò  
ut malum fere nullum, vel exiguum censeatur.  
Tremenda est illa D. Gregorii Magni sententia:  
Regnum colorum nullum, qui murmurat, ac-  
cipere.

PUNCTUM IV.

**E**xpende. Reliquas bona uxoris qualitates:  
Quinta est, ut sint sobria. *S. Augustinus*  
O ad

ad sobrietatem per Epistolam hortando Bonifacium Comitem: *Ornet mores tuos, scribit (aa) pudicitia conjugalis, ornet sobrietas & fragilitas: turpe enim est, ut obruatur vino, qui non vinicitur ferro.* Ornamento hoc non caruit *Monica*, abstinentia & sobrietati in victu & potu ita studens, ut cibos sibi detrahens eosdem pauperibus elargiretur: imò jejunis, præsertim Patrio viro è vivis sublato, adeò addita, ut quodammodo doleret, ac molestè ferret, cùm ad prandium vel cœnam vocaretur, cibos ceu medicinas amaras sumens, (bb) Mediolani existens, cùm iuxta Africanæ Ecclesiæ morem epulas ad ædem sacram afferret, ut inde Convivium, *Agapen*, appellat *S. Augustinus*, (cc) in charitatis signum, pauperibus maxime, appararet, illa ex uno eodemque poculo dignationem sive prægustationem non tam bibebat quām sorbillabat, præsertim, si in pluribus Ecclesiis agapen celebratura erat, ne videlicet, si plura pacula, eaque non diluta sumeret, in temperantiae leges peccaret, (dd) Sexta est, *ut domus curam habeat.* Sollicitam certè curam familiarium & domesticorum, non temporalem modo victus & vestitus, sed vel maximè spiritualem, id est, animarum ab æterno interitu liberandarum, gessit *Monica*, liberos suos, quos ex Patrio suo suscepserat, non tantum proprio lacte nutrita, sed ad omnem honestatem & pietatem

in-

instruxit: Maritum ad orthodoxam fidem amplectendam quā verbis, quā virtutum exemplis induxit: atque quod omnium caput est, maxima sollicitudine salutem *Augustini* quārebat, cuius procurandæ nulli pepercit labori, hinc dies noctesque pro filii conversione fundebat lacrymas, quem donis naturæ perpetam uti, atque procul à Deo abesse, irretitum vitiis & erroribus Manichæorum, maximo animi dolore cernebat. Precibus addebat jejunia ac varias corporis afflictiones, in pauperes largas distribuebat eleemosynas, manè ac vespere, orandi gratia, Ecclesias frequentabat, Sacrificiis Missæ quotidiana astabat: implorabat homines sanctos, ut erudirent, & convincerent inani Philosophiâ inflatum filium, atque cùm esset vidua, excessit Africâ, transmisit ardenter mate, quæsivit illum in Italia, invenit Mediolani, nec destitit priùs à cœptis, quām abdicata Manetis hæresi, suscepþque baptismatis fonte Christiano-Catholicum intueretur. Ratas habuit pias preces ac vota *Monica* Deus, atque plura ei concessit, quām petebat, nam non castris Catholicis duntaxat associatum, sed & obsequio Dei addictum conspexit Filium. O quantâ cor *Monica* exultavit lætitia, oculis intuendo filium jam mortuum, prodeuntem à sepulchro! Quas non egit Deo gratias pro sui exauditione, & filii conversione! Verè opus dexteræ Excelsi hoc fuit!

O 2

Dom

## Documenta.

**O** Religiose Canonice , sicut abstinentiam , que est in vietū temperantia , ab Avia tua Monica edocitus es , ita & potius temperantiam , que sobrietas dicitur , ab eadem disce . Hanc verò , ut eō lubentius amplectaris , elogium ipsius ab Augustino sobrietatis aquè studioſissimo , accipe . Sobrietas , inquit , (ee) est recti judicii tenax , memoria recordationisque inseparabilis sapientia , secretorum custos , arcani velamen , virtutis singulare auxilium , cuncta cum ratione dispensens , in congregatiōne honestorum temperante ingerens . Quām turpe verò ebrietatis vitium sit , ex graphica ejus descriptione ab eodem S. Doctore facta intelliges . Ebrietas est insania voluntaria , radix criminum , subversio tensus , tempestas linguae , procella corporis , naufragium castitatis . Scire vis bellos hujus arboris minimè fructifera fructus ? Augustinum porrō audi . Ex ebrietate ac temulentia membrorum consequitur infirmitas , & sicut navis validissimis maris fluctibus scopulo illisa comminuitur , ita corpus & mens ebrietatis grandi procella illisa , membris omnibus dissolvitur . Quare ex mente Legislatoris tui : (ff) Creaturā panis & vini restrictus est utendum , ne ipsa concupiscentia , quod malum intus ac nostrum est , mentem corruptibili corpore ex abundantiore materia mul-

to

cō magis aggravante, adversū nos vehementius  
concitetur. *Licita est quidem, iuxta doctrinām*  
*ejusdem S. Patris,* (gg) *Satietas, sed illicita est*  
*ebrietas.* Attamen modesti homines, ut longe  
se faciant à turpitudinē ebrietatis, castigant se  
aliquantulūm & à liberalitate satietatis. *Seque-*  
*re, ô Religiote Canonice, salubre hoc S. Pa-*  
*tris tui consilium, atque eodem suadente (hh)*  
*ne in crimen luxuria, & aliorum vitiorum ac*  
*imperfectionum, statum tuum religiosum minime*  
*decentium, incurras, fugias ebrietatem. Pre-*  
*cipit id Apostolus : (ii) Nolite inebriari vino,*  
in quo est luxuria. Vinum enim tibi Deus ad  
lætitiam cordis, non ad ebrietatem donavit.  
Bibas ergo, non quantum gula exigit, sed quan-  
tum naturæ imbecillitas postulat, ne id, quod  
ad medelam corporis tui tributum est, ad per-  
niciem deputes. *Magistri in hac arte extitere*  
*noster illustris Alanus de Solminihac Episcopus*  
*Cadurcensis, & R. P. Petrus Forerius, quorum*  
*hic in minima quantitate quidpiam ex leguminini-*  
*bus & frigidam modico vino rubricatam, idque*  
*semel duntaxat in die sumebat (kk) Alter ve-*  
*rò à vino & carnibus omnino abstinens ad eam ab-*  
*stinentiam gradus fecit, ut demum solo pane,*  
*atro subinde & aqua contentus vixerit. (ll) His*  
*duobus alios ex ordine nostro sanctos viros jungo,*  
*Bernardum scilicet Mentonium, & Wilhelmu-*  
*Abbatem Roschildensem, quorum hic solo pane*

O 3

fur-

furfureo & herbis aggressibus contentus vixit, prior plerumque pro viatu suo non nisi panem, cùm que cibarium, pro potu aquam, subinde felle & absynthio dilutam adhibuit, alias jejuniis & abstinentia tam deditus, ut sola oratione sustentari videretur. (mm)

Disce 2. Morum pravorum, nec non malorum consuetudinum ac vita in melius emendationem, uti & rerum arduarum negotiorumque gravium felicem successum ac expeditionem precibus a Deo ferventer petendam esse, quis enim aliis juxta S. P. N. (nn) à morte omnis erroris revocat, nisi vita, quæ mori nescit, & sapientia mentes indigentes illuminans, nullo indigens lumine. Adhibenda etiam sunt varia corporis afflictiones, cerebra jejunia atque alia bonorum operum exercitia, quibus cœlum quasi oppugnetur, impetreturque importunè saltem, quoā tanta contentione postulatur. Amat enim hoc, eodem teste, (oo) Janua Salvatoris, ut pulsatoribus semper abundat oportunis, importunis. R. P. Nicolaus Guinettus noster Congregationis Salvatoris nostri in Lotharingia per R. P. Petrum Forerium erecte primus Rector Generalis, Romam pro curandis Congregationis hujus negotiis missus, pro eorumdem felici expeditione integro illo anno, quo Roma morabatur, preter varias mortificationes, in huic finem assumptas, solique Deo, cordium scrutatori, notas, pane solum & herbis vesciebatur,

fæ-

statuebatque secum, hanc vivendi rationem tamdiu se protrahere velle, donec ad optatum finem commissa sibi negotia perduxisset, quod intra anni spatium ita feliciter peregit, tot privilegiis gratuitusque donatus, ut plus desiderare haud potuerit. (pp)

- (a) S. Aug. Serm. 2. (aa) lib. 35. Mor. c. 10. (b) de Gen. ad lit. lib. 8. c. 14. (c) cap. 2. (d) lib. 30. hom. 49. c. 2. (e) Tract. 2. in Ioān. (f) lib. 9. Confess. c. 9. (g) Epist. 238. (h) lib. 9. Conf. cap. 9. (i) lib. de doct. Christ. 1. 4. c. 29. (k) lib. 2. c. 16. vita. (l) de verb. Dom. Ser. 46. (m) Vit. lib. 1. c. 10. (n) lib. 9. Conf. c. 9. (o) ibidem. (p) lib. de sal doct. c. 32. (q) Serm. 1. de quad. (r) Prov. cap. 24. v. 21. (s) lib. de sal. doct. c. 26. (t) cap. 5. (u) Cont. mend. c. 9. (vv) Psal. IIS. conc. 27. (x) Author Ser. ad Frat. in eremo Serm. 26 (y) Tom. 2. Flor Theol. verbo murmur. num. 3 (aa) Epist. 205. (bb) in vita S. Monica, qua habetur ultimo folio tom. X. Oper S. Aug. Edit. Lugdun. (cc) lib. 6. Conf. c. 2. (dd) ibid. (ee) lib. de sobr. c. 1. & 3. (ff) contra iulian. lib. 3. c. 20. (gg) de util. jejunii c. 5. (hh) lib. de sobr. c. 37. (ii) ad Ephes. cap. 5. (kk) vita lib. 2. c. 14 (ll) lib. 2. vita c. 2. (mm) in vit. lib. 1. c. 9. (nn) lib. 7. Confess. c. 6 (oo) Serm. 171. de Temp. (pp) ex vita P. Petri Fe-  
terii fusiōri 1. 2. sect. 2. §. 2.

EXERCITIUM III.  
MEDITATIO III.

*Sancta Monica Viduarum Speculum.*

Viduas honora, quæ verè viduæ sunt, *1. Tim. 5.*

*v. 3.*

PUNCTUM I.

**E**xpende. *S. Monicam defuncto Patritio suo ad secundas non transiisse nuptias, sed consilium D. Pauli suadentis [a] viduis, ut tales, qualis ipse esset, permanerent, securam, reliquis vitæ diebus constanter egisse castam & operibus misericordia exercitam viduitatem.* [bb] *Inducta verò fuit cum Judithæ & Annæ Prophe-tissæ exemplis, quæ primis maritis orbatæ, continentia amore, alios in consortium admittere nolebant, tum, ut juxta eundem Apostolum, sine impedimento curarum domesticarum & absque ulla distractione Deo majori devotione servire, sanctisque aliis exercitiis vacare posset.* *Mulier enim innupta cogitat, quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore & spiritu,* [c] *sanè attestante D. Ambrosio:* [d] *propemodum non inferioris virtutis est, eo abstinere conjugio, quod aliquando delectaverat quam conjugii oblectamenta ne-scire.*

Do-

Documenta.

O Religiose Canonice, triplici trium Religionis votorum funiculo Deo obstricte, & tu cogita, non quæ mundi, non quæ ventris sunt, non quæ carnem aut vanitatem sapiunt, sed quæ Domini sunt, quæ virgutem redolent, quæ ad perfectionem stimulo tibi sunt, hac, non tantum cogita, sed & loquere & operare. Fortassis multis te occupatum negotiis afferis, sed quibus? Inutilibus certe & mentem tuam in diversa distractibentibus, atque a Deo abstrahentibus. Porro unum est necessarium, quod agas, ut Deo placeras, atque omni conatu ei deservias, eo in statu, ad quem non tuis meritis, sed ipsius misericordie gratia vocatus es: hic actiones, hic cogitationes tua dirigenda, conscientia tua liber inspiciendus, num proficias, an deficias? Regula, constitutiones inspicienda, legenda, atque indagandum, an actiones tua ad amissim illarum formata? Vota religiosa examinanda, an a te perfecte observata? Sed dolendum profectò tam paucos modo in religiosis domibus inveniri, qui inter tot millenas, quas unius anni intercapidine animo volvunt cogitationes, ne unam quidem, non dicam seriam, sed nec per transennam, assumant cogitationem cum Bernardo, ad quid monasterium ingrediendo venerint; adeo incurrit ac negligentes vocationis sua, occupati vero ne-

O s

scio,

scio, quibus otiosis, vanis ac inutilibus cogitationibus. Sed va! qui cogitatis inutile. Certè, ut de omni verbo otioso, ita & de omni cogitu otioso rationem & quidem strictissimam redituri! Pensanda sunt verba Africani Presulis:  
(e) Hic nihil est, ait, quod sic quisque cogitate debeat, nisi ut in semetipsum oculos convertat, in se discat, te discutiat, se quarat, & se inveniat, & quod displaceat, necet, quod placet, optet, & plantet. Cetera inter Alani nostri Cadurcensis Episcopi decreta strictè observata, hoc erat, cogitationes inutiles devitare, & si in mentem venerint, mox spiritu in Deum elevato suam illius voluntati unire (f) Qui ad hoc totus erat, ut vocationem suam religiosam perfectissimè adimpleret, quam tanti faciebat, ut eam universis mundi pompis anteferret, eò cogitationes, eò actiones suas omnes flectebat, ut & in Episcopali dignitate constitutus Regulam S.P. N. Augustini singulis octiduis, constitutiones vero Religiosis suis Canonicis Cancellatensibus à se prescriptas, singulis quindecim diebus relegerit, seipsum examinando, an non in easdem peccarit, subiturus dein spontaneam pœnam: atque ut observantias Regulares melius custodiret, in arce Episcopali sua Mercuesi octo Canonicos Regulares secum habere voluit. (ff)

PUN.

## P U N C T U M II.

**E**xpende *Monicam* in statu viduali iis fulsif-  
se virtutibus, ob quas D. Paulus, viduas  
honorare, Timotheum tuum jussérat, (g) im-  
primis, uti vivente marito domūs suæ, & libe-  
rorum sedulam curam gessit, ita & hanc, eo  
dem mortuo, neutiquam deposituit, æquè de salute  
corporis ac ani.mæ illorum sollicita, quod ipse  
*Augustinus filiorum Monica natu maximus, ma-*  
*nifeste indicat in suo Confessionum libro, (h)*  
dum ait, *Nutriebat filios, toties eos parturiens,*  
*quoties à te deviare cernebat.* Imò non libero-  
rum suorum modò, quos ex Patrio generat,  
sed aliorum quoque, qui acceptâ Baptismi gra-  
tiâ in Deo consociati, cum filio Augustino vive-  
bant, ita curam gessit, quasi omnes genuisset,  
atque ita eisdem servivit, quasi ab omnibus ge-  
nita fuisset (i) 2. Defuncto marito spem suam  
unice in Deo collocatam habuit, insinuante id  
*Augustino, (k) verè illud Jeslæi vatis (kk) usur-*  
pans, *Mibi autem adhærere Deo bonum est, po-*  
*nere in Domino Deo spem meam. Maledictus*  
*enim, qui spem suam ponit in homine, (l) Deus,*  
scibit idem S. Doctor, (m) sit spes tua, qui fe-  
cit hæc omnia, melior est omnibus, qui fortia,  
fortior: qui magna, major, quidquid amaveris,  
ille tibi erit. *Disce amare in creatura Crea-*  
*rem, & in factura Factorem: ne teneat te, quod*  
*ab illo factum est, & amittas eum, à quo ipse*

fa-

factus es. Hanc doctrinam filii oppidò mater prius opere implevit, quām is calamo posteris hominibus transmitteret. 3. *Instabat oratione:* Nec enim contenta *Monica* domi privatas preces fundere ad Deum, etiam bis in die, manè scilicet & vesperè Ecclesiam, orandi gratiā adibat, tamdiu ibi morata, ut vix unquam à templo recedere videretur. (n) Nec porrò aliò ejus transferebantur desideria ac animi tensa, quām ad sanctissimum Dei obsequium, spiritū perfectionem & æternam felicitatem. Quem in finem nunquam intermisit, quin in cruento Missæ Sacrificio quotidiana adstaret, crebriusve SS. Christi corpore reficeretur. Aliquando hoc cœlesti cibo in sacra æde D. Cypriani pasta, tota amoris flamma inardescens, & à terra elevata, nec non in aëre sublimis, exclamare cœpit: *Volemus ad cœlum, volemus ad cœlum:* Interrogata verò, ubi ad se rediit, unde hæc sibi accidissent, candore columbino, uti solebat, respondit illud Regii Vatis, (o) *Cor meum, & caro mea exultaverunt in Deum vivum.* (p)

Ad obsequium Dei, sive ad veram Religione-  
m quoque spectat legum Ecclesiasticarum ob-  
servantia, quas *Monica* neutiquam prætergressa  
ad amissim observare studebat, teste *Augustino*,  
(q) Hoc divini cultū zelo accensa, cùm Me-  
diolani apud nocturnas Vigilias, in Sanctorum  
solemnīis celebrari solitas, quædam minùs ho-  
ne-

nesta in sacris ædibus fieri cerneret, Ambrosium Antistitem admonuit, qui dein Vigilias in iunia, laudabili consilio, commutavit. (r) Præterea Christi JEsu nomen ita occupaverat cor ejus, ut redundans in lac, *Augustinum* quoque ab infantia dulcedo tanti nominis adeò corripuit, ut nihil ei deinde placere vellet, quod non hoc mellifluo sapore conditum esset. Hinc in hodiernum usque diem singulare signum *S. Monica* est Nomen JEsu in diphacho.

### Documenta.

**D**isce, ô Religiose Superior, *domesticorum*, puta familii, èquè ac filiorum tuorum spiritualium sedulam curam gerere. Regite familias vestras, hortatur *S. Doctor noster*, (t) Quomodo ad nos pertinet in Ecclesia loqui vobis, sic ad vos pertinet in domesticis vestris agere, ut bonam rationem reddatis de his, quibus sunt subditi: annunciate, præcipite, impetrare, suadete eis, ut caveant sibi à superbia, à detractione, ab ebrietate, à fornicatione, à luxuria, ab ira, à cupiditate, quæ est radix omnium malorum. (u) Sapè laudatus, sed nunquam satis laudandus Alanus de Solminibac Episcopus Cadurcensis noster leges saluberrimas pro domesticis suis quâ Ecclesiasticis quâ secularibus in arce sua Episcopali degentibus, prescripsit, qua ad amissim, laudabili exemplo ac maxime

ANT-

animarum fructu servabantur. Habentur ea lib. 2. cap. 5. vita ejus, Campidunt anno 1673. edita. Nec spiritualem suorum duntaxat cordi habebat salutem, corporali etiam, infirmorum præsertim, prospexit, quibus suis sumptibus pharmaca atque alia pro solatio & sanitatem restituendam administrari jussit: hos sapius invisebat, ad patientiam eos adhortatus. verbo, cuivis ingenio amoris affectum demonstravit. sapius dicens, Domesticos nostros amant nos habere oportet.

*Disce & tu Religiose Canonice 1. Spem & cogitatum tuum ponere non in filiis hominum, in quibus non est salus, sed sperare in Deo vivo, (w) qui præstat tibi omnia abundantiter, ad fruendum laudabiliter; neque etiam, eodem bortatore, (x) sit spes tua de hoc sæculo, qui ab amore hujus sæculi vocatus es, ut aliud sæculum speres. 2. Observantissimum esse legum Ecclesiasticarum, sive ea concernant cultum diuinum sive alios ritus, constitutionum quoque cœnobii tui, nec non Regularum tuarum, quantumvis minime ac levis momenti fortassis tibi videantur. Particulatim enim, inquit noster S. Isidorus Hispalensis, (y) crescunt vitia, & dum parva non cavemus, in magnis prolabimur. Minorata devita, & ad majora non devenies. Hoc ipsum sentiebat S. P. N scribendo. (z) Dum homines negligentes imprimis despiciunt peccata, quia parva sunt, crescentibus minutis peccatis ad-*

adduntur etiam crimina, & cumulum faciunt, & demergunt. *Familiare B. Laurentio Justiniano nostro fuit apophthegma.* (zz) Servi Dei non esse, à magnis peccatis cavere, id enim sacerdotalis hominis est, sed parva vitare, ne charitas refrigerescat. *Hinc in Regula sua [a 2.]* S. Legislator noster non sine causa, statim admoneri cupit eum, qui in fœminas oculum figere incipit, ne scilicet male cœpta progrediantur, sed de proximo corriganter. *Cujus etiam est hac saluberrimum monitum.* [b 2.] Ut quæ non sunt contra fidem, neque contra bonos mores, & habent aliquid ad exhortationem vitæ melioris, ubique institui videamus, vel instituta cognoscimus, non solùm non improbemus, sed etiam laudando & imitando sectemur. *Præclarè monuent Statuta Gallicana Congregationis nostra Canonicos suos Regulares,* [c 2.] ut studeant omnes, etiam in minimis fideles esse, quælibet præcepta Regulæ inserta exequi, eo quo dictata sunt spiritu, non sicut servi sub lege, sed sicut liberi sub gratia constituti. Ut etiam singulis mensibus & à quolibet legantur statuta communia, ea etiam quæ pertinent ad illud officium, cui quisque commissus est, ut sic fidelius eas servare proponat. *Id ipsum præcipiunt Constitutiones Canonicorum nostrorum Congregationis Lateranensis.* [d 2.] *Statuta nostri Collegii S. Crucis Augustani à Panlo V. Romano Pontifice approbat.*

ta ita habent. [e i.] Ne hujusmodi sanctæ ordinationes in oblivionem & contemptum veniant, volumus, ut nunc, & in futurum singulis annis in Conventu ad minus bis legantur; Novitiis quoque & minus peritis, frequentius in Capitulo, & alibi legantur, & diligenter exponantur; arque ad observantiam eorum omnes instigentur sub hac spe, aeternam beatitudinem possidendi &c.

„ Alano nostro, cui probè perspectum erat, per-  
„ fectionem religiosam ab accuratâ Regularum ac  
„ Constitutionum observatione pendere, si subin-  
„ de propter necessitatem aliquam iter suscipien-  
„ dum erat, valedictionis ergo suos Religiosos Ca-  
„ nonicos amplexando hortabatur, ut curam ha-  
„ berent observandi Regulas & Constitutiones;  
„ si scribebat, nunquam omittebat illis hoc ipsum  
„ in litteris suis commendare. Præterea voluit,  
„ ut & minima observarentur, dicens, hoc esse  
„ necessarium ad conservandum fervorem, nec  
„ Religionem aliter nisi hac ratione subsistere, &  
„ inodicas infractions evertendis florentissimis  
„ communitatibus sufficere, quandoquidem negle-  
„ ctu minimorum relaxarentur. Incessanter cla-  
„ mabat accuratos solum religiosos vera pace gau-  
„ dere, & adductis omnibus rationibus, quibus  
„ exacta observatio persuaderi poterat, contesta-  
„ batur, se nunquam, quoad victurus esset, sua  
„ benedictione dignaturum eos, qui nou prius mo-

,, ri

ri malent, quam transgredi unam regulam, vel  
contra unam constitutionem delinquare, nec  
ejusmodi pro suis filiis in supremo Judicii dic  
agniturum. Quare transgressiones leves & quæ  
ac magnas corrigebat, ac puniebat, afferens  
indulgentiam in talibus occasionibus non esse  
mansuetudinem, sed negligentiam culpæ ream.  
(f 2.) Ejusdem cum & lano observantæ regu  
latum spiritus fuerunt & quæ ex nostris, lœcu  
li hi lucida sidera, R. P. Petrus Forerius,  
& R. P. Carolus Faure, hic Canonicorum Re  
gularium in Gallia, alter ip Lotharingia Re  
formator. Qui Carolus severissime defectus  
contra Regulam & Statuta committi in pu  
blicis Capitulis, ut vocant, ac tanta vehemen  
tia vultuque tam austero plectebat, ut etiam  
innocentissimi quique contremiserent (g 2.)  
Hujusmodi strictissimi Regularum observato  
res ex innumeris postorum, quorum hic  
mentio merito habenda foret, extitere S. Gil  
bertus, Sempringhamensis Anglus, P. Joannes  
de Aqua Zwollensis Belga, ex Congregatione  
Windesemensi, & P. Innocentius Keferloher  
Decanus Diessensis in Bojaria.

3. A quo imò lubenti animo ferre, si defectus  
& errores tui ex confusionis & profectus interni  
desiderio aliis sint noti, iisque correctionis gratiâ  
ad Superiores deferantur. Alanus de Solmini  
bns duos sibi constituit monitores, qui ipsum li  
bera

berrimè defectuum suorum commonefacerent, ques  
& continuè ad se vocabat, quasiturus, quid in  
se corrigendum notaverint. (h 2.) Statuta Con-  
gregationis nostra Gallicana (i 2.) volunt, ut lui  
Canonici petant majoris humilitatis & profectus  
spiritualis studio, quolibet mense, ut omnes er-  
tores & defectus sui, in charitate fraterna, per  
quemcunque, qui eos extra Confessionem au-  
diert, aut viderit, Superiori, ut Patri filiorum  
utilitatem procuranti, manifestentur. *Quod si*  
*& tu in Monasterio in Con-Canonicis tuis, non*  
*curiosus indagator, aut lividus aliorum censor,*  
*reperias, quod Regula, Statutis repugnet, aut*  
*statum religiosum minus deceat, id ad Superio-*  
*rem submissè deferas, eas observant Regulas,*  
*quas paulo ante laudata Gallicana Congregatio-*  
*nis constitutiones (k 2.) saluberrimè præscribunt,*  
*nt scilicet ad orationem consurgias, & pro solius*  
*Dei honore, fratris salute, & Religionis con-*  
*servatione id deferre proponas, deinde omnem*  
*affectum & communionem animi, quantum po-*  
*teris, priusquam superiorum convenias, morti-*  
*fices, & comprimas: Postea ad Superiorum ac-*  
*cedens solam rei veritatem aperias, sine ulla*  
*exaggeratione & perturbatione, fratrem etiam*  
*excusando, aut peccatum ejus minuendo potius,*  
*quam accusando, solaque manifestatione sim-*  
*plici contentus nihil ex ea concludas. Admo-*  
*net quidem nos S. Legislator noster (l 2.) peccata*

no.

nostra invicem non negligere, non quærendo  
quòd reprehendas, sed videndo, quòd corregas.

P U N C T U M III.

**E**xpende. Residuas dotes à D. Paulo in veris  
Viduis desideratas, nempe 4. ut fugiant de-  
litias: *Monica certè vanos jocos, inanes super-  
fluitates, levitates ac sacerulares nugas, velut sal-  
tus, spectacula, convivia, similiaque periculis  
exposita oblectamenta, quām diligentissimè de-  
clinabat: Nam qua in delitiis est vidua, scri-  
bente Apostolo, (m 2.) vivens mortua est: Vi-  
vens quidem, si corpus ejus spectes, si verò ani-  
mam, propter concupiscentias atque peccata sua.*  
*Verè S. Augustinus (n 2.) Mortua est vidua,  
qua in delitiis vivis, ad quas delitias per cupi-  
ditates tanquam per portas mortis pervenitur.*  
**S.** Ut irreprehensibiles sint. *Monica oppidò mo-  
destiæ, atque honestati studebat, flocci habens  
honorum titulos, similésque sacerularium pun-  
ctualitates ambitiosas. Contra verò pauperi-  
bus & infirmis inserviebat, afflitos solabatur,  
exemplo virtutum suarum prælucebat Matronis  
junioribus, virginibúsque, simplici modesto-  
que utebatur vestitu, quem atri coloris, atque  
à Beatissima Deipara ei paulò post Conversio-  
nem filii dictatum fuisse, nonnulli ex sacro Ere-  
mitarum Ordine suspicantur viri. (o 2.) Vul-  
tu erat serena, at verecunda, moribus compo-  
sita & gravis: Verbo: *Serva servorum Dei, ut**

eam appellat *Augustinus*, (p 2.) erat *Monica*,  
*& que in operibus bonis testimonium habens.* Hinc  
*quisquis eorum, qui noverant eam, verba sunt*  
*Filii, (q 2.) multum in eâ laudabat, honorabat,*  
*& diligebat Deum, quia sentiebat presentiam*  
*illius in corde ejus, sancta conversationis fructibus*  
*testibus.*

### Documenta.

**D**isce, ô Religiose Canonice, qui mundum  
*deseruisti, ejusque concupiscentiis ac mori-*  
*bus renuntiasti, cor tuum ac aures illius nego-*  
*tias, rumoribus ac vanitatibus non amplius in-*  
*volvere.* Delitiae spirituales delitiis carnalibus  
*ac terrenis succedant, monente S. Doctore tuo.*  
*(r 2.) Delitiae spiritus tui divina sint cantica,*  
*ubi & fletus sine gaudio non est. (s 2.) Fuge,*  
*ex mente ejusdem S. Patris tui, (t 2.) spectacu-*  
*la, fuge caveas turpissimas diaboli, ne te teneant*  
*vincula maligni.* Sed si oblectandus est animus,  
*& spectare delectat, exhibet tibi S. Mater Eco-*  
*clesia veneranda ac salubria spectacula, qua non*  
*corrumpunt, sed custodiunt fidem. (u 2.) Qua*  
*non minuunt, sed augent devotionem ac spiritus*  
*fervorem.* Alanus de Solminihac adhuc juvenis  
*Religious, ac Parisis Theologiae operam navans,*  
*omne lusuum genus sibi interdixit, atque cum*  
*aliquando Galliae Regi Ludovico XIII. ob urbem*  
*quandam captam victori urbem intranti Lutetia*

totæ

tota obviam occurreret, Sorbonæg<sub>3</sub> discipuli ac-  
current, is ne pedem quidem e suo concavi-  
movit, (w 2.) B. Joannes Warnestum noster Mo-  
rinorum Episcopus, dum alii spectacula vel ipse  
exhiberent vel ab aliis exhiberentur, cœlestibus  
intentus domi in conclavi suo lectioni aut oratio-  
ni insistebat. Quod si spectacula illa in eundo  
(quod sapè in ea civitate, ubi morabatur, fieri  
solebat) offendisset, gravi quadam autoritate  
præteriens, ne per transennam quidem ea aspice-  
re dignabatur. [z 2.]

Disce 2. Honoratores titulos, & quæ ab illis  
sperari potest, gloriam ac popularem auram, li-  
mites fumi hand excedentes, non ambire, si Au-  
gustino, testi omni exceptione majori, credas:  
In cœlo verus honor nulli negabitur digno, nul-  
li deferetur indigno. Sed nec ad Denim ambiet  
ullus indignus, ubi nullus permittetur esse in-  
dignus. [a 3.] Alanus noster agerrime titulum  
Abbatis ferebat, atque ne talis cognosceretur,  
Crucem pectoralem depositus, neque se Dominum,  
sed Patrem, aliorum Canonorum Religiosorum  
more, appellari patiebatur. [b 3.] Noster B. Pe-  
trus de Honestis, primus Portuensium propè Ra-  
vennam Prior, ob animi demissionem se semper  
Peccatori scribere solitus erat. [c 3.] P. Petrus  
Forerius licet esset Reformator ac Generalis Or-  
dinis Canonici nostri in Lotharingia, licet esset  
author novæ Congregationis Monialium B. M.V.

vulgò de Nostre Dame nuncupata, neutquam tamen ne minimum quidem honoris titulum sive in Epistolis, sive in privatis, sive publicis congregatis ac colloquiis admittebat, nisi solum nomen Patris.

## P U N C T U M IV.

**E**xpende. Singulare fœminarum, præsertim maritis orbatarum decus esse Taciturnitatem, quod in Epistola sua ad Timotheum scripta insinuat D. Paulus, dum [d 3.] mulierem in silentio cum omni subjectione discere, & [e 3.] in silentio esse vult. Euripidi in Heraclit. fœminæ pulcherrimum ornamentum est Silentium & Modestia. S. Augustinus [f 3.] in classe vitiorum à viduis fugiendorum reponit verboitatem, atque easdem, [g 3.] instruens. „Quæ veræ vi- „dux estis, inquit, custodite viduitatem: non „estote verbosæ, sed cum silentio exspectate „Dominum, qui pupillum & viduam suscipit. Et paulò infra: „Mulieres non maledicite, „non jurate, non promptæ estote ad loquen- „dum.„ *Monica* utroque hoc decore ornata extitit. Taciturna quippe [verba sunt R.P. Thomæ Trugilli ex Ordine Prædicatorum Theologî [h 3.] maximè erat & silentii studiosa: cùm verò loquendum sibi esset, sapienter & accommodatè loquebatur. Imò *Augustinus* de sanctitate Matri suæ ad Deum verba faciens, pateticè fatetur, ex ejus ore post suam conversio-

nem

nem ne unum quidem verbum, præceptis di-  
vinis contrarium aut repugnans processisse.

Documenta,

Disce, ô Religiose Canonice, ab Avia tuâ du-  
plicem hanc artem, loquendi scilicet bene &  
oportune, non morosè silendi. Amba quidem ar-  
dua sunt, sed oppidò tibi necessarie. An non ar-  
duum, in lingua, qua non frustra, ex mente  
S. Patris tui [i 3.] in udo est, & facile labitur,  
non delinquere? Quis est, inquit Siracides, [k 3.]  
qui in lingua non deliquerit? quis est, qui non  
subinde, imò sapientius protulerit verbum, si non  
peccaminosum, seltene otiosum, aut sine debito  
carens? Perfectum certè virum astruxit S. Jacom-  
bus, [l 3.] qui in verbo non offendit. O La-  
pides offensionis verba aculeata, verba detrac-  
toria, verba murmuratoria, verba otiosa, verba  
honestatem minus redolentia, verba alienam fa-  
mam imminuentia! In hos scopulos ne impingas,  
prudentia ac circumspectio opus; neque id omne,  
quidquid in buccam venit, temere effutias,  
unde postmodum serò & frustra pœnitas. Per-  
pende priùs, ex sententia S. Doctoris tui, [m 3.]  
quod dicturus es, examina, consule interiorem  
veritatem, & sic proter ad exteriorem auditio-  
rem. Cujus etiam est hoc salutare monitum  
apud R. D. Alanum Weberum nostrum. [n 3.] Si-  
c ut eligis, quo vescaris, sic elige, quòd lo-  
quaris: cibum per os ingressurum exami-  
nas,

nas, cur non etiam egressuram per os verbum, quod sapè graviores excitat tragedias in domo tua, quam cibus in stomacho. Eicut verò per os intrant cibi corruptibiles, mortuorum animalium carnes, ita prospiciendum tibi est, o Religiose Canonice, ut qui ex ore tuo exeunt sermones, sint immortalitate digni. Non sint, ut monet Epistetus [o 3.] de gladiatoriis, non de ludis circensisibus, non de pugilibus, non de cibis, non de potionibus, vel ut hortantur Statuta Congregationis nostra Gallicana, [p 3.] non de novitatibus aut rumoribus saculi, aut denique non de rebus frivolis, nugatoriis, profanis, famam proximi ludentibus, atque non spiritualibus. Irreligiosi enim cordis indicium est, de rebus profanis in Religioso locutio. Preinde sint verba ac colloquia tua talia, qualia Magister tuus Augustinus [q 3.] esse cupit, nempe, ut illis non tantummodo alios delectare, sed edificare possis: sint, qua tuam deceani sanctitatem & devotionem, sint qua laudem Dei & proximi adificationem resonent, (r 3.) sint veluti effata, sint sapientia pronunciata, sint alicujus scientia axiomata, sint veluti moralis doctrina apophategmata, sint velut è tripode effusa oracula, sint veluti mysterii alicujus arcana. Nihil ex ore prodeat, nisi Evangelium, virtus, cælum, Deus. Sint hujesmodi, ut de te dici possit, quod de S. Honorato Episcopo S. Hilarius Arelatensis, (s 3.) Nunquam in

tuo

tuò ore nisi pax, nisi castitas, nisi pietas, nisi  
 charitas, nunquam in corde, nisi horum om-  
 nium fons, Christus habitavit. Porrò Philolo-  
 gum te esse oportet non Logophilum, id est non gar-  
 rulum, non loquacem, sed taciturnum, ac ver-  
 ba sapienter in tempore proferentem. Quod ad-  
 disces, si linguam silentii frano coercere didice-  
 ris. Ni enim id fiat, ex D. Jacobi Apostoli [c 3.]  
 oraculo, vana erit tua Religio. Sed quo Docto-  
 re addisces? Scientiam benè loquendi doceri  
 non posse, affirmat S. Basilius, nisi tacendo, &  
 se diu multumque silentio exercendo. Regula  
 benè loquendi, inquit noster B. Laurentius Juspi-  
 nianus (u 3.) est, ut discat quisque prius tace-  
 re, quam loqui. Tace prius & audi, sunt ver-  
 ba Medicianensis Antistitis Ambrosii (w 3.) &  
 non delinques in lingua tua: in silentio & quie-  
 te proficit anima devota, scribit silentii aman-  
 tissimus Thomas Kempensis noster, (a 4.) certè  
 nemo secure loquitur, nisi qui libenter tacet.  
 Praecilla res est silentium, inquit P. Alphonsus  
 Rodriguez è Soc. IESU, (b 4.) nihilque aliud,  
 quam mater sapientissimorum cogitatuum: Ex-  
 mente Stephani Parisiensis nostri pacem cordis ge-  
 nerat, virtutum fragrantium spirat, morum con-  
 cordiam servat, divinam bonitatem & Angelicam  
 contemplatur beatitudinem. Statuta nostra  
 S. Crucis decorem & custodem Religionis, nec  
 non optimum remedium aequitandi & conser-  
 van-

vandi spiritum appellant. Alii aliis silentium encomiis afficiunt, ac varios illius effectus in medium adducunt, qui meritò illius amorem conciliare debent. S. Maria Magdalena de Paz-zis ex sacra Carmelitarum familia afferere solebat, animam religiosam, que non delectatur silentio, gustum in rebus divinis sentire non posse (c 4.) Joanni Mauburno Abbatì Liuriacensi nostro. (d 4.) Claustralibus sine silentio, est ut equus sine fræno, castrum sine claulura, urbs sine porta, vinea sine sepe, ubi autem sepes non fuerit, possessio diripietur. Vir linguosus, afferie S. P. N. (d 5.) amat mendacia. Quid enim illi est voluptas, nisi loqui? non enim attendit, quid loquatur, dum loquitur. Unde laudabili more in benè moratis Religiosorum domiciliis ac familiis receptum est, ut certis temporibus nocturnis pariter ac diurnis, extra horas recreationum, certis quoque in locis, uti Refectorio, sacro Odeo, dormitorio, sacrario, cubiculis, officinis, strictum ab omnibus servetur silentium, nisi necessitas, præceptum Superioris aut fraterna charitas omnino aliud exigat: tunc brevissimè & submissa voce, ut prescribunt Statuta Congregationis nostræ Gallicanæ (e 4.) vel uti habent nostri S. Crucis Augustani Collegii Constitutiones (f 4.) unica oratione imperfecta, imò Congregationis nostræ S. Salvatoris Bononiensis sanctiones (g 4.) si tempore silentii quid opus fuerit, sonitu cuiuscun-

cunque signi, vel aliquo quounque nutu potius quam voce, fieri jubent. Porro statuta nostra nec praetextu hospitum silentium in refectorio violari aut solvi, etiam submisse, admittunt. S. Theresia de IESu in cœlo jam gloriofa volebat, ut sue filia silentio essent addicta, unde si quando aliqua tempore silentii loquebantur, audiebant tres ictus super portam cubiculi, ac si S. Theresia eas e cœlo communefaceret silentii religiosè integrè servandi. Imò Christus ipse ne charitatis quidem obtentu illud vult violari. Quare cuidam loquendi gratia, sub charitatis colore, infirmum invisenti eo tempore, quo tacendum erat, disserè dixit Vox e Crucifixi Christi ore audita: Non placet mihi ista charitas. (h 4.) P. Guilielmus Vornken Trajedensis ex Congregatione nostra Windesemensi Canonicus Regularis, licet agros domesticos quotidie inviseret, illis compatiendo, & ad tolerantiam adhortando, quia verò in multiloquio raro peccatum exulare deprehendit, dicere consueverat, infirmos crebro quidem invisendos, sed non longam moram apud ipsos protrahendam esse, ut evitentur vana colloquia, atque detractiones, quæ plerumque obrepere solent, ubi plures conveniunt, & verba multiplicantur. (i 4.) In Ordinis nostri Abbatiali Collegio B. Virginis Cancellatensi Dioecesis Petragoricensis, cui Alanus de Solminihac ante Episcopatum Cadurcensem Abbas praeerat, tam accu-